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vidare uppträda» och »Hvar som etc. — trehundra riks­
daler».

Om remiss till Lag-Utskottet anhälles.

Stockholm den 27 Januari 1886.

Joll. Nyqvist.

N:o 12,

Af Iierr J. Anderson i Tenhult: Om ändring i Bevillnings- 
stadgan i syfte att hälften af pr öfning snämndens ledamöter 
skola väljas af vederbörande landsting.

I 53 § af Kong!. Ma j ds nådiga Förordning angående bevillning af 
fast egendom samt af inkomst den 14 September 1883 har blifvit stadgadt:

»Pröfningsnämnd skall bestå af tjugu, högst trettio ledamöter, hvilka 
Kong!. Maj ds Befallningshafvande eger utse bland de af taxeringsnämnderna 
dertill föreslagna personer. Bland ledamöterna i pröfningsnämnden skall 
minst hälften och i Stockholms stad minst en fjerdedel vara egare af fast 
egendom; och böra nämndens ledamöter så utses, att nämnden, så vidt för­
hållandena medgifva, kommer att utgöras af ett efter beskattningens belopp 
och mängden af de skattskyldige skäligen lämpadt antal dels näringsidkare 
och dels löntagare, samt att inom nämnden icke saknas tillförlitlig kännedom 
om länets särskilda delar, dessas ekonomiska tillstånd och hufvudsakliga 
näringar.»

Om man än vill erkänna någon del af de svaga skäl, som kunna åbe­
ropas för berörda §:s tillkomst, torde det likväl ej böra förnekas, att redige­
ringen af samma § är olämplig, då den öfverlemnar åt Kongl. Maj:ts Befall­
ningshafvande ensam att utse pröfningsnämndens ledamöter, helst det kan
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antagas för gifvet, att denna myndighet i de flesta fall, såsom nära bekant 
med länets större godsegare, som i allmänhet innehafva frälsejord, väljer dem 
att intaga rum i pröfningsnämnden. Men genom detta förfarande tillskyndas 
de mindre hemmansegare, under hvilken benämning jag innefattar sådane 
fastighetsegare, hvilkas hemman, som i de allra flesta fall utgöras af skatte­
hemman, icke öfverstiga 15,000 kronors taxeringsvärde, en verklig oförrätt, 
enär de på detta sätt måste sakna målsmän för bevakande af deras rätt hos 
pröfningsnämnden.

Uti 57 § Regeringsformen stadgas »Svenska folkets urgamla rätt att 
sig beskatta utöfvas af Riksdagen allena». Nu är ej tänkbart att Riks­
dagen, som bestämmer grunderna för beskattningen, skall kunna i sin helhet 
utföra den, utan uppdrager den detaljutförandet åt vissa myndigheter eller en­
skilde, och medgifver Riksdagen sålunda fortfarande Kongl. Maj:ts Befallnings­
hafvande att utse ordförande i Bevillningsberedningen, att närvara som ord­
förande vid taxeringsnämndens förrättning och utse halfva antalet ledamöter 
i pröfningsnämnden, hvaremot andra hälften väljes af landsting.

På grund häraf får jag vördsamt föreslå,

att hälften af pröfningsnämndens antal ledamöter väljes 
af vederbörande landsting.

Då Bevillnings-Utskottet, till hvilket denna motion torde remitteras, 
har motionsrätt, torde omredigering af Bevillningsstadgans 53 § göras, lika 
som förändringar af öfriga §§ göras, som till följd af detta förslag blifva 
nödvändiga.

Stockholm den 23 Januari 1886.

J. Anderson
i Tenhulf.


